-其他流动资产 - - 3.40%~3.66% 202,556,444.43

金融负债

-短期借款 1.97%~5.81% 9,266,633,200.00 0.28%~5.35% 5,276,027,857.19

-吸收存款 0.36%~5.94% 1,007,457,690.89 0.36%~2.80% 1,058,236,407.47

-一年内到期的非流动负债 3.6%~6.14% 3,013,963,676.91 3.72%~5.94% 4,726,341,720.00

-长期借款 2.69%~6.14% 16,364,542,340.21 1.73%~5.94% 12,955,789,807.48

-长期应付款 - - 5.31%~5.94% 715,093,500.00

-25,449,624,276.07

-21,826,237,944.87

 136

② 敏感性分析

截至 2010 年 12 月 31 日，对于资产负债表日持有的、使本公司及子公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具（不包括货币资金及吸收存款），在其他变量不变的情况下，

假定整体利率每增加 50个基点将会导致本公司及子公司的税后净利润及股东权益减少约人民

币 10,466.95 万元(2009 年：人民币 8,664.26 万元)。上述敏感性分析中的净利润及股东权益的

影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响，且所得税税率按法定税率 25%

计算。2009 年的分析同样基于该假设和方法。

截至 2010 年 12 月 31 日，对于资产负债表日持有的、使本公司及子公司面临公允价值

利率风险的固定利率非衍生工具（主要为可供出售金融资产），在其他变量不变的情况下，假

定整体利率每增加 50 个基点将会导致本公司及子公司的股东权益减少约人民币 722 万元

（2009 年：人民币 79 万元）。上述敏感性分析中的股东权益的影响是上述利率变动对估算的

资本公积的影响，且所得税税率按法定税率 25%计算。2009 年的分析同样基于该假设和方法。

(4) 外汇风险

本公司及子公司出口销售产品和采购进口原材料方面主要由美元结算，本公司及子公司

通过美元借款解决外币缺口，将汇率波动影响降至最低。

① 本公司及子公司于12月31日的与记帐本位币不一致的各外币资产负债项目外汇风险敞

口如下。出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算。

  2010 年

项目  美元项目 澳元项目 欧元项目 日元项目

  人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

货币资金  418,160,165.97 - 30,691,230.29 8.86

应收账款  705,887,604.87 - - -

可供出售金融资产  - 77,827,528.80 - -

小计  1,124,047,770.84 77,827,528.80 30,691,230.29 8.86

应付账款  4,164,747,282.62 - 759,218.05 -

其他应付款  20,952,220.36 - - -

短期借款  4,359,502,855.94 - - 53,084,435.79

一年内到期的非流动

负债  - - - -

长期借款  611,672,340.21 - - -

小计  9,156,874,699.13 - 759,218.05 53,084,435.79

资产负债表敞口  -8,032,826,928.29 77,827,528.80 29,932,012.24 -53,084,426.93

  2009 年

项目  美元项目 澳元项目 欧元项目 日元项目

  人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

货币资金  150,452,290.32 - 79,610,842.43 8.04

应收账款  449,168,950.49 - - -

可供出售金融资产  - 57,371,184.00 - -

小计  599,621,240.81 57,371,184.00 79,610,842.43 8.04

应付账款  382,011,964.25 - 33,061,195.88 -

其他应付款  - - - -

短期借款  2,443,579,018.89 - - 185,036,889.19

一年内到期的非流动

负债  287,467,220.00 - - -

长期借款  464,755,687.48 - - -

小计  3,577,813,890.62 - 33,061,195.88 185,036,889.19

资产负债表敞口  -2,978,192,649.81 57,371,184.00 46,549,646.55 -185,036,881.15

 137

② 本公司及子公司适用的主要外汇汇率分析如下：

  平均汇率  资产负债表日即期汇率

  2010 年 2009 年  2010 年 2009 年

美元  6.7715 6.8317  6.6227 6.8282

澳元  6.2105 5.3973  6.7139 6.1294

欧元  8.9918 9.5423  8.8065 9.7971

日元  0.0774 0.0733  0.0813 0.0738

③ 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司及子公司于

12 月 31 日人民币兑换美元、澳元、欧元和日元的汇率均增加 1% 将导致股东权益和净利润

的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

  股东权益  净利润

  2010 年 2009 年  2010 年 2009 年

美元  60,246,201.96 22,336,444.88  60,246,201.96 22,336,444.88

澳元  -583,706.47 -430,283.88  - -

欧元  -224,490.09 -349,122.35  -224,490.09 -349,122.35

日元  398,133.20 1,387,776.61  398,133.20 1,387,776.61

合计  59,836,138.60 22,944,815.26  60,419,845.07 23,375,099.14

于 2010 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑换美元、澳元、

欧元和日元的汇率每减少 1% 将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相

反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

公司及子公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按法定

税率 25%计算。上述金融工具包括与记帐本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各

公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将香港子公司的外币财务报表折算为人民币

时产生的折算差额。2009 年的分析基于同样的假设和方法。

(5) 公允价值

（a）以公允价值计量的金融工具

下表按公允价值三个层级列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2010 年 12 月 31 日

的账面价值。公允价值计量中的层级取决于对计量整体具有重大意义的最低层级的输入值。

三个层级的定义如下：

第一层级： 相同资产或负债在活跃市场上（未经调整）的报价；

 138

第二层级： 直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市

场报价以外的有关资产或负债的输入值；